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POPULATION
SITUATION DU MARCHE DU TRAVAIL AU TROISIEME TRIMESTRE DE L’ANNEE 2009 
Division des Enquêtes sur l’Emploi

Entre le troisième trimestre de l’année 2008 et la même période de 2009,
34.000 postes d’emplois ont été créés, résultat d’une création de 105.000
postes en milieu urbain et d’une perte de 71.200 postes en milieu rural. Le
taux de chômage s’est établi au niveau national à 9,8% au troisième
trimestre 2009 (14,8% en milieu urbain et 4,3% en milieu rural) contre 9,9%
au même trimestre de l’année 2008.
La population active âgée de 15 ans et plus a atteint au cours du troisième trimestre
de l’année 2009, 11.314.000 personnes, soit une légère hausse de 0,1% par rapport
au même trimestre de l'année 2008 (+1,2% en milieu urbain et -1,0% en milieu rural).
Le taux d’activité a baissé de 0,8 point, passant de 50,6% au troisième trimestre de
l’année 2008 à 49,8% au cours du même trimestre de l’année 2009.
En matière d’emploi, 128.400 postes d’emplois rémunérés ont été créés au cours
de la période (109.400 postes nouveaux dans les villes et 19.000 postes dans les
campagnes). A l’inverse, l’emploi non rémunéré a connu une baisse de 94.400
postes (90.300 en milieu rural et 4.100 en zones urbaines). En conséquence, le volume
global de l’emploi est passé, entre les deux périodes, de 10.175.000 à 10.209.000, soit
une création nette d’emplois de 34.000 postes (création de 105.200 postes en zones
urbaines et perte de 71.200 postes en zones rurales).
Le taux d’emploi, quant à lui, est passé de 45,6% à 44,9%, il a baissé de 0,1 point en milieu
urbain (de 37,6% à 37,5%) et de 1,3 point en milieu rural (de 57,0% à 55,7%). 
Les secteurs des BTP et des services ont été à l’origine de la totalité des
emplois nouveaux 
Au niveau sectoriel, les créations d’emplois ont concerné exclusivement les
services avec 72.400 postes nouveaux (soit une augmentation de l’emploi dans le
secteur de 1,6%) et les BTP avec 68.800 postes (soit +7,6%). Les autres secteurs
ont connu, en revanche, une perte d’emploi ayant atteint 107.200 postes répartis
comme suit : 
• L’"agriculture, forêt et pêche", 96.500 emplois perdus, soit une baisse de 2,3%

du volume d’emploi du secteur ;
• l’"industrie y compris l’artisanat", 4.400 postes d’emploi perdus, soit un recul du

volume de l’emploi du secteur de 0,3% ;
• les "activités mal désignées", 6.300 postes perdus.
Selon le milieu de résidence, en milieu urbain les secteurs des services et des BTP
ont créés respectivement 71.600 et 39.900 emplois, soit une hausse du volume
d’emploi des deux secteurs de 2,3% et 7,2% respectivement. Les autres secteurs
ont, quant à eux, connu des pertes d’emplois très infimes : 
• l’"industrie", 900 emplois perdus, soit une baisse du volume d’emploi du secteur

de 0,1% dûe principalement à la baisse des effectifs employés dans la branche
"industrie textile, bonneterie, habillement et cuir" de 25.800 personnes et à
l’accroissement de l’emploi dans les autres branches de l’industrie 24.900
postes ;

• l’"agriculture, forêt et pêche", 300 emplois perdus, soit une baisse du volume
d’emploi du secteur de 0,2% ;

• "les activités mal désignées", 5.100 postes perdus.
En milieu rural, les 71.200 postes perdus sont le résultat d’une régression de
l’emploi dans l’"agriculture, forêt et pêche" de 96.200 postes, dans l’"industrie" de
3.500 postes et dans "les activités mal désignées" de 1.200 postes et d’une
création de 28.900 postes d’emploi dans le secteur des "BTP" et de 800 postes
dans les "services". 
Quasi stagnation du taux de chômage et augmentation du taux de sous
emploi
La population active en chômage a reculé de 1,6% au niveau national, passant de
1.123.000 au troisième trimestre 2008 à 1.105.000 chômeurs au troisième
trimestre 2009, soit 18 mille chômeurs en moins (35 mille chômeurs en moins
dans les villes et 17 mille chômeurs en plus dans les campagnes).
En conséquence, le taux de chômage est passé de 9,9% à 9,8% entre le troisième
trimestre 2008 et la même période de l’année 2009. Selon le milieu de résidence,
le taux de chômage est passé de 15,5% à 14,8% en milieu urbain et de 3,9% à
4,3% en milieu rural.
Les principales variations du taux de chômage ont été relevées chez les jeunes
âgés de 15 à 24 ans dont le taux a baissé de 1,4 point en milieu urbain et a
augmenté de 0,9 point en milieu rural.
Concernant le sous emploi des actifs occupés âgés de 15 ans et plus, son volume
a augmenté, entre les deux périodes, de 959.000 à 1.046.000 personnes (de
415.000 à 430.000 dans les villes et de 544.000 à 616.000 personnes dans les
campagnes) et le taux de sous emploi est passé de 9,4% à 10,2% (de 8,4% à 8,5%
dans les villes et de 10,4% à 12,0% dans les campagnes). 

INDICATEURS TRIMESTRIELS D’ACTIVITE ET DE CHOMAGE PAR MILIEU DE RESIDENCE(1)

(les effectifs en milliers et les taux en %)

INDICATEURS 3ÈME TRIMESTRE 2008 3ÈME TRIMESTRE 2009
URBAIN RURAL ENSEMBLE URBAIN RURAL ENSEMBLE

ACTIVITÉ ET EMPLOI (15 ANS ET PLUS)
Population active (en milliers) 5 864 5 434 11 298 5 935 5 379 11 314
Taux de féminisation de la population active 22,3 32,7 27,3 22,4 31,7 26,8

Taux d'activité 44,5 59,3 50,6 44,0 58,2 49,8

— Selon le sexe
• Hommes 71,1 81,8 75,5 70,4 81,4 74,9

• Femmes 19,4 37,9 26,9 19,1 36,0 26,0

— Selon l’âge
• 15 - 24 ans 30,4 49,3 39,1 27,7 46,7 36,5

• 25 - 34 ans 60,0 66,0 62,4 59,9 64,5 61,7

• 35 - 44 ans 58,3 70,9 62,9 58,0 69,3 62,1

• 45 ans et plus 36,2 59,0 45,2 36,9 59,7 45,7
— Selon le diplôme

• Sans diplôme 39,3 61,3 51,0 39,1 60,0 50,2

•  Ayant un diplôme 50,1 49,6 50,0 48,9 49,4 49,0

Population active occupée (en milliers) 4 954 5 222 10 175 5 059 5 150 10 209
Taux d’emploi 37,6 57,0 45,6 37,5 55,7 44,9

Part de l’emploi  rémunéré dans l’emploi total. Dont : 95,0 56,3 75,1 95,2 57,4 76,1    

Salariés   68,6 39,0 57,2 67,8 40,4 57,4

Auto-employés    31,4 61,0 42,8 32,2 59,6 42,6

Population active occupée sous employée (en milliers) 415 544 959 430 616 1 046
Taux de sous emploi 8,4 10,4 9,4 8,5 12,0 10,2

CHOMAGE
Population active en chômage (en milliers) 911 212 1 123 876 229 1 105
Taux de féminisation de la population active en chômage 31,6 19,3 29,3 32,7 17,2 29,5

Taux de chômage 15,5 3,9 9,9 14,8 4,3 9,8
— Selon le sexe

• Hommes 13,7 4,7 9,7 12,8 5,2 9,4

• Femmes 22,0 2,3 10,7 21,6 2,3 10,7
— Selon l'âge

• 15-24 ans 33,5 8,3 18,8 32,1 9,2 18,5

• 25-34 ans 21,8 4,2 14,4 21,0 4,5 14,1

• 35-44 ans 7,9 1,8 5,4 8,4 2,5 6,0

• 45 ans et plus 2,8 1,0 1,9 3,0 1,0 2,0
— Selon le diplôme

• Sans diplôme 8,9 2,6 4,8 7,5 2,9 4,6

•  Ayant un diplôme 21,1 12,4 19,5 20,5 12,0 18,9

Source : Enquête nationale sur l'emploi, Haut Commissariat au Plan  (Direction de la Statistique).

(1)  Pour les définitions des concepts et indicateurs utilisés, se référer au glossaire disponible sur le

site web du HCP : http://www.hcp.ma
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Evolution mensuelle de l’ICV

INDICES MOYENS DES
GROUPES DE PRODUITS DIX PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2008 2009 VAR. % SEPT. 09 OCT. 09 VAR %
Produits alimentaires 193,5 196,5 1,6 202,7 197,9 – 2,4
Produits non alimentaires 176,6 178,9 1,3 179,3 179,4 0,1
dont: Habillement 177,1 179,5 1,4 180,6 180,8 0,1

Habitation 181,7 183,0 0,7 183,1 183,3 0,1

Equipements ménagers 151,2 153,5 1,5 153,7 153,8 0,1

Soins médicaux 153,8 155,3 1,0 155,4 155,4 –

Transport et
communications 184,8 186,5 0,9 186,5 186,6 0,1
Loisirs et culture 180,8 184,0 1,8 185,0 185,1 0,1 
Autres biens et services 187,0 191,1 2,2 192,0 192,1 0,1

Ensemble 184,3 186,9 1,4 189,9 187,8 – 1,1

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

Au terme du mois d’octobre
2009, l’indice du coût de la
vie a enregistré une baisse

de 1,1% par rapport au mois
précédent. Cette variation est le
résultat de la régression de l’indice
des produits alimentaires de 2,4%
et de la légère hausse de l’indice
des produits non alimentaires de
0,1%. Les autres groupes de
produits non alimentaires, ont
enregistré des stagnations ou des
quasi-stagnations. 

Comparé à son niveau au même
mois de l’année précédente, l’indice
du coût de la vie a enregistré une
hausse de 0,4%  au cours du mois
d’octobre 2009.

Le taux d'accroissement de l'indice
moyen des dix premiers mois de
l'année 2009, par rapport à celui de
la même période de l'année 2008,
s'établit à +1,4%.

INDICES MOYENS DES
VILLES DIX PREMIERS MOIS INDICES MENSUELS

2008 2009 VAR. % SEPT. 2009 OCT. 2009 VAR %
Agadir 191,5 193,2 0,9 196,3 193,0 – 1,7

Casablanca 180,3 182,7 1,3 185,2 183,1 – 1,1

Fès 185,0 188,1 1,7 191,3 187,8 – 1,8

Kénitra 174,9 177,2 1,3 182,1 178,5 – 2,0

Marrakech 186,8 189,6 1,5 193,4 192,7 – 0,4

Oujda 181,8 185,2 1,9 188,9 186,4 – 1,3

Rabat 189,1 191,0 1,0 194,3 193,0 – 0,7

Tétouan 192,1 194,3 1,1 196,3 195,0 – 0,7

Meknès 188,6 191,9 1,7 194,9 192,0 – 1,5

Tanger 195,3 200,1 2,5 204,1 202,4 – 0,8

Laâyoune 168,2 172,1 2,3 175,3 174,5 – 0,5

Ensemble 184,3 186,9 1,4 189,9 187,8 – 1,1
Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

PRIX
Indice du coût de la vie (Base 100 : 1989)

Evolution par groupe de produits

par une dispersion relativement

importante allant de +0,9% à

+2,5%. Les taux d'accroissement

les plus importants ont été

enregistrés à Tanger (+2,5%),

Laâyoune (+2,3%), Oujda (+1,9%)

et Fès et Meknès (+1,7% chacune);

et les moins importants à  Agadir

(+0,9%) et  Rabat (+1,0%).

Au cours du mois d’octobre de
l’année 2009, les indices

mensuels par ville ont connu, par
rapport au mois précédent, des
baisses allant de 0,4%  pour la
ville de Marrakech à 2,0%  pour
la ville de Kénitra. Les variations
interannuelles des dix premiers
mois de l’année 2009 par ville
restent, quant à elles, caractérisées

Evolution des variations interannuelles de 2005 à 2009

VARIATION EN % 
LES 10 premiers mois (1) OCT./OCT (2) LES 12 derniers mois (3)

2005 0,8 1,0 0,8
2006 3,3 4,2 3,0
2007 2,1 1,7 2,3
2008 3,9 3,5 3,5
2009 1,4 0,4 1,9

Source : Haut-Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).
(1) Variation de l'indice moyen des dix premiers mois par rapport à celui de la même période de

l'année précédente.
(2) Variation de l’indice du mois courant par rapport au même mois de l’année précédente.
(3) Variation de l’indice moyen des 12 derniers mois par rapport aux 12 mois précédents.



INDICATEURS ECONOMIQUES ET FINANCIERS

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
SEPT. 2008R SEPT. 2009* VAR. %

Recettes ordinaires (en millions de Dh) 160 541 148 358 – 7,6
Dépenses ordinaires (en millions de Dh) 114 635 107 050 – 6,6

Dette publique 13 701 13 209 – 3,6
Investissement (en millions de Dh) 27 316 33 564 22,9
Solde des comptes spéciaux
du Trésor (en millions de Dh) – 4 125 – 1 991
Déficit / Excédent global (en millions de Dh) 14 466 5 752
Source: Ministère de l’Economie et des Finances

2007 2008 VAR. %
Elevage
Evolution de l’effectif du cheptel (en milliers de têtes)

Bovins 2 592,8 2 651,2 2,3
Ovins  15 566,1 16 114,0 3,5
Caprins 5 135,8 5 178,3 0,8

Source : Ministère de l'Agriculture et de la Pêche Maritime

Enquête : Octobre - Novembre

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
SEPT. 2008 SEPT.2009* VAR. %

Energie
Production nette d'électricité  (MKWh) 14 872 15 335 3,1 
Pétrole mis en oeuvre (milliers de T) 4 442 3 334 – 24,9

Mines
Production des phosphates (milliers de T) 21 171 … … 

Bâtiment
Consommation du ciment (milliers de T) 11 008 10 990 – 0,2

Sources : OCP, ONE, SAMIR, Association Professionnelle des Cimenteries

Secteurs productifs

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
SEPT. 2008 SEPT. 2009* VAR. %

Commerce Extérieur (FOB/FOB)
Exportations (en millions de dirhams) 207 300 156 345 – 24,6

Biens 126 658 83 643 – 34,0
Dont : Phosphates et Dérivés 43 871 14 851 – 66,1

Services 80 642 72 702 – 9,8
Dont : Voyages 44 370 40 459 – 8,8

Importations (en millions de dirhams) 275 394 221 920 – 19,4
Biens 237 732 181 982 – 23,5

Dont : Huile brute de pétrole 26 068 10 969 – 57,9
Solde commercial – 68 094 – 65 576 – 3,7
Taux de couverture en % 75,3 70,5

Recettes M.R.E. (en millions de dirhams) 41 672 37 612 – 9,7
Source : Office des Changes

Echanges extérieurs

Finances publiques

Monnaie

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
SEPT. 2008 SEPT. 2009* VAR. %

Nuitées globales dans les établissements
classés (en milliers) 12 760 12 438 – 2,5
dont : Nuitées du tourisme international (en milliers) 10 066 9 550 – 5,1   
Source :  Ministère du Tourisme et de l’Artisanat

Tourisme

SITUATION AU MOIS D’
OCT. 2008 OCT. 2009* VAR. %

Bourse
Volume des transactions (en millions de DH) 18 943 6 013 – 68.3
Capitalisation boursière (en millions de DH) 579 964 524 911 – 9.5
Indices

MASI 11 977.53 10 775.76 – 10.0
MADEX 9 841.27 8 751.26 – 11.1

Source : Bourse de Casablanca

* : Provisoires R : Réctifié  

Marché de capitaux

SITUATION JUSQU’AU MOIS DE
SEPT. 2008R SEPT. 2009* VAR. %

Agrégat de monnaie M3 (en millions de dirhams) 693 912 736 439 6,1
Agrégats de placements liquides 50 953 52 526 3,1  
Contreparties de la monnaie (en millions de dirhams) 724 924 770 420 6,3    
Avoirs extérieurs nets 211 593 190 450 – 10,0 
Crédit intérieur à caractère monétaire 513 331 579 970 13,0  

Créances sur l’Etat 69 573 80 078 15,1 
Concours à l’économie 506 578 572 937 13,1 
Contrepartie des avoirs en compte
sur livrets auprès de la C.E.N. 14 050 14 677 4,5  
A déduire : ressources à caractère non monétaire 76 870 87 722 14,1 

Source : Bank Al-Maghrib
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LES REVENUS DES MENAGES MAROCAINS
EN 2007
Mariam Elkarimi, Division des Enquêtes auprès des Ménages

Selon  les données de l’enquête nationale sur les
revenus et les niveaux de vie des ménages
réalisée par le Haut Commissariat au Plan en
2007, un ménage marocain perçoit en moyenne un
revenu mensuel de  5 308 DH. Les disparités entre
les deux milieux de résidence sont importantes, le
revenu mensuel moyen par ménage dans le milieu
urbain atteint 1,55 fois le revenu mensuel moyen
des ménages ruraux. En terme de médiane,  50%
des ménages urbains ont un revenu supérieur à
4 030 DH par mois et 50% des ménages ruraux
ont un revenu de plus de 2 633 DH par mois. 
D’autres inégalités apparaissent selon le sexe et
l’âge du chef de ménage. Le revenu mensuel
moyen des ménages dont le chef est un homme
est supérieur à celui des ménages dont le chef est
une femme. Les ménages ayant un chef âgé de
15 à 24 ans perçoivent relativement des revenus
plus faibles. Le revenu mensuel moyen augmente
avec le niveau scolaire, il passe de 4 356 DH pour
les ménages dont le chef n’a jamais fréquenté
l’école à 13 033 DH pour ceux ayant fait des
études supérieures.
Les ménages marocains vivent principalement des
salaires (39%) et des revenus provenant des activités
des entreprises individuelles non agricoles (24%).
Les ménages urbains et les ménages ruraux se
différencient non seulement par le niveau de leurs
revenus,  mais aussi par l’origine de celui-ci : en
milieu urbain, les salaires (45%) et les revenus
des entreprises individuelles non agricoles (28%)
constituent les principales sources des revenus
des ménages,  alors que dans le milieu rural, les
activités agricoles (41%) génèrent le plus de
revenu pour les ménages. La composition du
revenu varie aussi avec le niveau de vie, la part
des revenus des entreprises individuelles non
agricoles est plus importante chez les ménages
aisés et celles des revenus agricoles chez les
ménages défavorisés. En outre, Les salaires
occupent la place la plus importante dans les
revenus des ménages de revenu moyen.
La répartition des revenus est loin d’être
égalitaire, les 20% des ménages qui ont les
revenus les plus faibles ne perçoivent que 5% de
la masse totale des revenus alors que les 20% qui
disposent des revenus les plus élevés en
reçoivent 53%.

Indicateurs sur le revenu des ménages
(selon le milieu de résidence) 

Indicateurs Urbain Rural Ensemble

Revenu mensuel par ménage (en DH)

- Moyenne 6 124 3 954 5 308 

- Médiane 4 030 2 633 3 500 

Revenu mensuel par unité de consommation (1) (en DH)

- Moyenne 1 801 1 022 1 467 

- Médiane 1 174 738 956 

Revenu mensuel par personne (en DH)

- Moyenne 1 278 707 1 029 

- Médiane 819 501 663 

Distribution des revenus mensuels des ménages (en DH)

20% des ménages ont moins de 2 292 1 604 1 930

40% ont moins de 3 407 2 241 2 892

60% ont moins de 4 879 3 232 4 227

80% ont moins de 7 708 5 163 6 650

Structure des sources des revenus des ménages (en %)

Salaires et autres rémunérations 44,9 24,6 39,2

Revenu des entreprises individuelles non agricoles 27,4 15,6 24,0

Revenu mixte des activités agricoles 1,1 41,2 12,4

Excédent brut d’exploitation provenant des activités
de location 10,2 5,0 8,7

Transferts 13,3 11,8 12,9

Autres revenus  3,1 1,8 2,8

Revenu total 100,0 100,0 100,0

Concentration de la masse des revenus des ménages (en%)

Les 20% les plus démunis 5,5 6,2 5,4

Les 20% les plus riches 52,3 50,1 52,6

Source : Enquête Nationale sur les Revenus et les Niveaux de Vie des Ménages 2007,

Haut Commissariat au Plan (Direction de la Statistique).

(1) Le revenu par unité de consommation tient compte de la composition du ménage : on compte 1 unité
de consommation pour le chef du ménage, 0,7 pour les adultes suivants, et 0,5 pour chaque enfant de moins
de 15 ans.


